
Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (RPCT).

COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

P.zza V. Emanuele 12 – 37028 Rovere’ Veronese  (VR)
 045/6518005 fax 045/6518004

e-mail segreteria@comune.rovereveronese.vr.it
pec comune.rovereveronese@pec.it

http:// www.comune.rovereveronese.vr.it

DECRETO N. 1 DEL 07-01-2020

IL SINDACO

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della sopra citata Legge 190/2012, come modificato
dal D. Lgs. 97/2016, il quale recita: “L’organo di indirizzo individua, di
norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed
effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o
nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle
unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all’organo di
indirizzo e all’organismo indipendente di valutazione le disfunzioni
inerenti all’attuazione delle misure in materia di prevenzione della
corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all’esercizio
dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della
corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o
indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o
indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere
segnalate all’Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere
informazioni all’organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui al
comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.”;

mailto:segreteria@comune.rovereveronese.vr.it
mailto:comune.rovereveronese@pec.it
http://www.comune.rovereveronese.vr.it


VISTO l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013, rubricato “Responsabile per
la  trasparenza”, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, il quale prevede:
“All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione
della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la
trasparenza, di seguito <<Responsabile>>, e il suo nominativo è
indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il
responsabile svolge stabilmente un’attività di controllo
sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di
pubblicazione  previsti dalla normativa vigente, assicurando la
completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni
pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico,
all’Organismo indipendente di valutazione (OIV), all’Autorità
nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di
pubblicazione.”;

CONSIDERATO che la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, a cura dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (Anac), avente ad oggetto “Determinazione
di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”,
nella Parte generale – Premessa: il nuovo PNA e le recenti modifiche
legislative, al punto 5.2 “Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza”, ha chiarito che:
le modifiche introdotte dal D. Lgs. 97/2016 interessano in modo-
significativo la figura del RPC e che la nuova disciplina ha unificato
in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne ha rafforzato il
ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni
idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed
effettività;
d’ora in avanti il Responsabile viene identificato con riferimento ad-
entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (nuovo acronimo: RPCT);

VISTA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni
pubbliche – ora ANAC – che individua nel Sindaco il titolare del potere
di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione quale
organo di indirizzo politico amministrativo;

RICHIAMATO il Decreto n.23 del Sindaco del Comune di Grezzana del 11.12.2019, n.
prot. 25667, trasmesso e assunto al protocollo di questo Comune al n.
47 del 07/01/2020, con il quale il Dr. RAZZANO Donato è stato
nominato Segretario Comunale titolare della sede di segreteria
convenzionata tra i comuni di Grezzana, Cerro Veronese  e Roverè
Veronese, con termine per l’assunzione in servizio fissato per il
07.01.2020 con decorrenza giuridica ed economica al 01/01/2020;

RICHIAMATA la nota del 07.01.2020 a firma del sindaco del Comune di Grezzana,
acquisita al protocollo di questo Ente in data 07/01/2020 al numero 47,
con la quale è stata trasmessa la certificazione di assunzione in servizio
in data 07/01/2020 del Segretario Comunale titolare Dr. RAZZANO



Donato presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di
Grezzana, Cerro Veronese e Roverè Veronese;

RITENUTO che il Segretario comunale, Dr. RAZZANO Donato abbia i requisiti
professionali e morali per assumere la responsabilità di attuare ed
assicurare i compiti previsti dalla normativa anticorruzione;

RITENUTO di dover individuare nello stesso Segretario comunale il soggetto
idoneo ad assumere la responsabilità della trasparenza ai sensi del D.
Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

di individuare e nominare con il presente atto, il Segretario comunale, Dr. RAZZANO1.
Donato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(RPCT), ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013;
di dare atto che la presente individuazione e nomina ha decorrenza dalla data odierna;2.
di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Comune di Roverè Veronese3.
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
di comunicare la presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),4.
nelle forme e nei modi dalla stessa stabiliti;
di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato all’Albo Pretorio online per 155.
giorni consecutivi.

  IL SINDACO
 RAVELLI ALESSANDRA CATERINA


		2020-01-07T13:12:09+0000
	IT
	RAVELLI ALESSANDRA CATERINA




